

---

**CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EMILIA ONLUS**

**BILANCIO ANNO 2020**

---

STATO PATRIMONIALE	ANNO 2020	ANNO 2019
<b>ATTIVO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>83.245,56</b>	
Programmi software	41.768,49	41.768,49
F.do ammortamento	- 24.646,73	22.544,07
	<u>17.121,76</u>	<u>19.224,42</u>
Materiale Pubblicitario	9.264,48	9.264,48
F.do ammortamento	- 7.055,02	7.055,02
	<u>2.209,46</u>	<u>2.209,46</u>
Manutenzione su beni di terzi	146.883,12	141.393,12
Fondo ammortamento	- 82.968,78	63.948,28
	<u>63.914,34</u>	<u>77.444,84</u>
<b>II) Immobilizzazioni materiali</b>	<b>827.538,55</b>	
Immobile di Correggio	351.200,00	351.200,00
	- 53.997,00	53.997,00
	<u>297.203,00</u>	<u>297.203,00</u>
Terreno Villa di Correggio	87.800,00	87.800,00
F.do Ammortamento		
Immobile Villa Cella	296.000,00	296.000,00
Terreno Villa Cella	74.000,00	74.000,00
Attrezzature	223.583,20	216.623,38
F.do ammortamento	- 183.995,20	172.582,14
	<u>39.588,00</u>	<u>44.041,24</u>

Arredamento	82.467,67	81.660,69
F.do ammortamento	- 74.343,49	71.065,51
	<u>8.124,18</u>	<u>10.595,18</u>
Automezzi	66.669,01	56.169,01
F.do Amm Automezzi	- 46.768,13	33.923,38
	<u>19.900,88</u>	<u>22.245,63</u>
Macchine ufficio	51.371,96	51.371,96
Fondo Macchine ufficio	- 46.449,47	43.738,14
	<u>4.922,49</u>	<u>7.633,82</u>
Beni inferiore al milione	49.822,93	34.320,58
	- 49.822,93	34.320,58

<b>III) Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>100.476,46</b>	<b>100.476,46</b>
--	-------------------	-------------------

Quote Sociali	476,46	476,46
Fondo Vincolato	100.000,00	100.000,00

<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.011.260,57</b>	<b>1.038.874,05</b>
--------------------------------	---------------------	---------------------

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

<b>I) RIMANENZE FINALI</b>	<b>16.065,40</b>	<b>15.955,18</b>
<b>II) CREDITI</b>	<b>1.718.583,42</b>	<b>1.696.937,10</b>
Clients	1.112.667,03	1.209.038,71
Fatture da emettere	491.116,96	337.452,19
Contributi da ricevere	34.238,53	82.090,31
Crediti vs inps per fis	222,40	
Depositi Cauzionali	44.907,47	38.473,14

Crediti diversi vs terzi	10.644,60	10.770,06
Crediti vs Erario	7.192,79	456,02
Crediti vs Erario decreto 66/14	17.593,64	18.656,67
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>31.843,67</b>	<b>137.627,35</b>
Cassa	4.373,71	7.554,12
Carte di credito pre pagata	4.073,07	5.545,41
Tessere Esselunga	708,30	1.887,66
Cassa struttura	11.271,63	9.644,52
Unicredit		19.536,11
Banca Popolare Emilia Romagna	10.053,91	92.080,08
Banca Popolare Etica	1.115,53	1.131,93
Unicredit il mio dono	247,52	247,52
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.766.492,49</b>	<b>1.850.519,63</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>	<b>19.141,46</b>	<b>19.440,11</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.796.894,52</b>	<b>2.908.833,79</b>

STATO PATRIMONIALE	ANNO 2020	ANNO 2019
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>732.519,80</b>	<b>794.940,29</b>
Patrimonio vincolato	100.000,00	100.000,00
Riserve	632.519,80	694.940,29
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>186.354,01</b>	<b>200.751,63</b>
F.do perdite su crediti	28.273,40	28.273,40
F.do rischi gestione Villa Correggio		
F.do rischi gestione Villa di Villa Cella	130.138,40	130.138,40
F.do oneri futuri gestione appalto Accoglienza	27.942,21	42.339,83
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	<b>836.292,48</b>	<b>819.670,90</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>532.952,75</b>	<b>581.668,22</b>
Debiti verso fornitori	143.874,70	146.720,88
Fatture da ricevere	4.170,89	2.326,03
Debiti vs Erario IRPEF .	83.831,52	90.304,04
Debiti vs Istituti Previdenziali e Assicurativi	87.714,03	116.409,53
Debiti vs Eredi	1.853,80	13.483,19
Debiti vs Dipendenti	128.710,34	148.006,36
Debiti vs Dipendenti per Ferie maturate	42.867,04	60.845,82
Debiti diversi	1.702,43	1.968,99
Debiti verso Fondo Privato	4.956,50	
Debiti vs Erario per imposte	33.271,50	
Debito vs Erario conto iva		1.603,38

<b>DEBITI VS BANCHE</b>		<b>651.999,21</b>	<b>557.632,57</b>
Banca Popolare di Verona			27.043,96
Debiti verso Bper	16.202,17		66.943,77
Unicredit	100.000,00		150.000,00
Mutuo Bpm	100.000,00		8.409,27
Mutuo Banca Popolare	2.694,07		7.256,92
Unicredit anticipo fatture	160.212,44		43.276,84
Bper Anticipo fatture	198.921,39		250.494,02
Unicredit	23.411,41		9,89
Finanziamento Unicredit	50.225,09		
Finanziamento Kangoo	332,64		4.197,90
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		<b>13.032,09</b>	<b>16.590,67</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>2.953.150,34</b>	<b>2.971.254,28</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>- 156.255,82</b>		<b>- 62.420,49</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>ANNO 2020</b>	<b>ANNO 2019</b>
<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>			
<b>Da contratti/Convenzioni con Enti Pubblici</b>		<b>3.889.757,13</b>	<b>4.241.628,16</b>
Centro di Osservazione e Diagnosi	350.335,97		335.962,29
Comunità Terapeutica Bellarosa:	575.634,66		620.060,91
Educativa dedicata	91.993,58		37.904,88
Comunità Via Codro	19.737,90		77.867,10
Attività Non Residenziale	73.789,90		131.700,88
Progetto asl	11.041,93		
Attività con le Famiglie	16.000,00		16.000,00
Facilitazione all'accesso	5.000,00		5.000,00
Casa Alloggio "Casa Flora"	370.749,86		429.647,91
Comunità Educativa Sant Isidoro	486.424,78		462.699,00
Comunità Santa Maria Maddalena	329.142,96		385.950,00

Pronta accoglienza (san Francesco/sant isidoro)	167.739,17	211.157,06
Comunità Santa Lucia	165.296,24	171.948,00
Servizio di educativa dedicata	27.095,92	52.585,23
Appartamento neo Maggiorenni	156.738,00	151.703,66
Gestione Jerry Maslo	16.560,00	16.560,00
Counseling	2.820,00	4.030,00
Convenzione sportello A.F. Reggio Emilia	27.250,00	70.000,00
Accoglienza sociale mamme con bambini	33.899,96	66.739,92
Accoglienza Sociale	13.866,00	6.320,00
Convenzione Prefettura Accoglienza Profughi	886.231,40	987.791,32
Isolemaento Covid	52.494,00	
Rimborso DPI	9.914,90	
<b>Contributi su progetti</b>	<b>63.766,76</b>	<b>146.766,25</b>
Progetto Ucraina		33.246,09
Altri progetti	35.540,34	
Progetti di Alfabetizzazione	8.965,32	14.445,41
Progetto Stay Tuned		2.652,00
Progetti del territorio	3.377,09	19.584,00
Progetto Inside	1.470,86	19.149,43
Progetto zona stazione	7.860,00	5.600,00
Progetto Welcome 2		21.183,15
Progetto Val d'enza		17.379,60
Progetto asl gap	6.553,14	13.526,57
<b>Da Raccolta fondi/Donazioni</b>	<b>160.401,98</b>	<b>156.115,71</b>
<b>Contributi Vari</b>		
Cinque per mille	26.440,75	13.428,11
Offerte generiche	34.264,23	26.464,29
<b>Offerte specifiche:</b>		
Settore non cocaina	450,00	4.550,00
Offerta Ucraina/Presidenza	14.000,00	9.000,00
Omaggi attivi	85.247,00	97.128,31

<b>Altri Ricavi</b>		<b>89.030,43</b>	<b>58.650,22</b>
Consulenza Parrocchia di San Pellegrino	17.270,00		17.270,00
Noleggio di Borettini			4.945,91
Ricavi diversi	13.956,80		7.935,31
Distacco dipendente	57.803,63		28.499,00
<b>TOTALE A)</b>		<b>4.202.956,29</b>	<b>4.603.160,34</b>

**ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE**

<b>Per materie prime, sussidiarie e di consumo</b>		<b>430.536,61</b>	<b>477.664,58</b>
Alimentari	207.102,30		235.596,79
Materiale per pulizie	37.258,55		39.163,70
Acquisti dpi covie	20.349,86		
Medicine	12.027,86		14.976,80
Cancelleria	10.056,50		13.111,46
Attività animative	13.974,24		27.945,67
Piccola attrezzatura	23.852,41		17.880,59
Carburante	9.310,75		17.231,12
Stampati	3.389,95		9.390,82
Omaggi	85.247,00		97.128,31
Spese generali	7.967,19		5.239,32
<b>Servizi</b>		<b>431.511,33</b>	<b>407.261,89</b>
Energia	43.179,81		44.844,12
Riscaldamento	52.614,39		64.507,06
Acqua	12.198,81		14.207,12
Servizi Rifiuti/Haccp	5.569,54		3.811,28
Spese Telefoniche	39.943,73		30.688,12
Assicurazioni	22.680,41		23.286,30
Contratti di assistenza	16.877,95		13.368,48
Quote associative	1.750,00		2.465,00
Lavanderia	16.281,49		16.068,16
Consulenze	135.463,07		116.193,85
Collaborazioni occasionali	17.070,00		16.574,50
Manutenzioni	67.882,13		61.247,90
<b>Per godimento beni di terzi</b>		<b>148.068,55</b>	<b>127.443,42</b>
Affitti	147.502,47		126.840,36

Noleggi	566,08	603,06
<b>COSTO DEL PERSONALE</b>	<b>2.675.240,44</b>	<b>2.922.545,31</b>
Salari e stipendi	1.972.296,52	2.145.964,70
Oneri sociali	530.592,53	583.160,08
Trattamento di fine rapporto	157.268,63	162.004,68
Altri costi	9.966,81	11.726,30
Tirocini formativi	3.021,00	11.026,01
Formazione	2.094,95	8.663,54
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>66.872,63</b>	<b>75.574,04</b>
Ammortamento delle immob. Immat	21.123,16	20.025,19
Ammortamento delle immob. Mat.	45.749,47	39.277,85
Svalutazione delle immobilizzazioni		
Acc. Fondo Gestione appalto accoglienza		16.271,00
<b>Variazione delle rimanenze</b>	<b>- 110,22</b>	<b>- 9.039,01</b>
<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>560.074,25</b>	<b>622.053,87</b>
Spese Postali	1.267,89	1.003,94
Spese di viaggio	2.040,78	761,40
Rimborsi Km	7.663,24	20.368,45
Sigarette	4.712,54	6.405,00
Spese per utenti	55.240,35	54.403,08
Abbonamenti	2.361,43	2.439,76
Progetti	3.855,88	5.593,26
Progetto Ucraina	20.000,00	32.600,00
Convenzione profughi RTI	462.932,14	498.478,98
costi privi del costo del personale e dei costi indiretti		
<b>TOTALE B)</b>	<b>4.312.193,59</b>	<b>4.623.504,10</b>
<b>DIFFERENZA A - B</b>	<b>- 109.237,30</b>	<b>- 20.343,76</b>

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

<b>Proventi</b>	<b>2.492,78</b>	<b>760,77</b>
Interessi attivi c/c	1,15	
Interessi attivi su titoli	2,50	0,84
Abbuoni attivi	2.489,13	759,93
<b>Oneri</b>	<b>23.016,24</b>	<b>25.347,97</b>
Interessi Passivi	9.787,69	11.521,95
Commissioni bancarie	13.228,55	13.126,50
Abbuoni passivi		699,24
Ritenuta su interessi		0,28
<b>DIFF.TRA PROV. E ONERI FINANZ.</b>	<b>- 20.523,46</b>	<b>- 24.587,20</b>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>8.361,94</b>	<b>60.909,79</b>
Plusvalenza		231,59
Sopravvenienze attive	13.897,74	19.088,57
Sopravvenienza attiva per storno fondo acc.		50.000,00
Sopravvenienze passive	5.535,80	5.560,37
Offerte Enti benefici		2.850,00
<b>RISULTATO PRIMA DELL'IMPOSTE</b>	<b>- 121.398,82</b>	<b>15.978,83</b>
<b>IRAP</b>	<b>32.307,00</b>	<b>75.228,28</b>
<b>IRES</b>	<b>2.550,00</b>	<b>3.171,04</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>- 156.255,82</b>	<b>-62.420,49</b>

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DEL 31/12/2020**

*valori espressi in Euro*

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020 è stato redatto in conformità alla normativa del codice civile esso è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto della gestione, dalla presente Nota integrativa, di cui è parte integrante.

Lo stato patrimoniale ed il rendiconto della gestione sono stati redatti, secondo principi di prudenza e nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni di legge; è stato applicato inoltre il principio della competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento

Le aree di gestione del Centro sono le seguenti:

*Attività istituzionale:* in perfetto accordo con quanto stabilito dall'art. 4 del vigente Statuto il Centro svolge attività in favore di persone svantaggiate in particolar modo dedicando le proprie risorse umane ed economiche a favore di:

- *Tossicodipendenti*
- *Minori*
- *Migranti*
- *Persone con gravi patologie Hiv correlate.*
- *Famiglie*

### **ACCADIMENTI RILEVANTI DELL'ANNO 2020**

Sebbene l'anno 2020 sia stato fortemente influenzato dalla gestione della pandemia si è cercato di portare avanti alcuni progetti.

Mettiamo in evidenza i più importanti:

- Stipula di un contratto di affitto di ramo di azienda con la Parrocchia di San Pellegrino per la gestione della Casa Anziane e della Scuola di infanzia, in data 21/12/2020 è stato redatto il contratto che prevede una locazione delle due opere commerciali per 15 anni, a partire dal primo gennaio 2021
- Modifica dello statuto del Centro per renderlo conforma sia alla riforma del terzo settore che alla gestione delle nuove attività
- I primi mesi del 2020 sono stati caratterizzati anche da un importante lavoro per arrivare all'autorizzazione al funzionamento di una struttura di recupero per giovani tossicodipendenti, questo progetto purtroppo non è stato realizzato in quanto l'area individuate per accogliere la nuova comunità non era conforme al nuovo R.U.E. del Comune di Reggio Emilia.
- Stipula di una convenzione con Farmacie Comunali Riunite per la gestione dello Sportello Assistenti Familiari
- Riprogrammazione della gestione delle attività terapeutiche a causa della chiusura, a causa della pandemia della comunità terapeutica sita in via Codro.
- **AREA DIPENDENZE**

Il Budget che l'Azienda Sanitaria locale ha destinato al nostro Centro per l'anno **2020**, convenuto negli accordi di fornitura 2019/ 2020 ammonta a **€ 833.575,00** così distinti:

- inserimenti residenziali 695.320,00
- interventi di assistenza territoriale alternativi o integrativi alla residenzialità 117.255,00
- interventi territoriali per percorsi di inclusione sociale 21.000,00

Il fatturato nel 2020 dall'Azienda Sanitaria Locale per l'area dipendenze ammonta a € 846.637,96 (comprensivi del progetto Famiglie e Facilitazione all'accesso del valore complessivo di € 21.000,00 e del supporto agli isolamenti di € 45.942,00) rispetto ad un fatturato totale dell'area di € 1.208.762,84 , pari ad un 70,04% nel 2019 il fatturato garantito dall'azienda locale era pari al 78.35%, tale decremento è in piccola parte dovuto al decremento delle giornate residenziale e in parte al decremento più accentuale dei servizi non residenziali, in questo confronto non è stato inserito il progetto dell'abitare e della domiciliarità iniziato il primo aprile 2020. Le prestazioni inserite negli accordi sono:

Accordi	2020	Tariffa
Centro Osservazione e Diagnosi	2.100 gg	111.43
Comunità Terapeutiche	5.310 gg	72.30
Comunità Pedagogica	930 gg	54.75
Semiresidenzialità	480 gg	55.18
Percorso di alta Protezione con supporto all'abitare	80 gg	53,00
Percorso di Media Protezione con supporto all'abitare	620 gg	46,50
Percorso di Bassa Protezione con supporto all'abitare	601 gg	34,00
Percorso di Media protezione	120 mesi	400 mese
Percorso di Bassa protezione	105 mesi	150 mese

## **AREA MINORI**

Nel corso del 2020 si è concluso l'iter autorizzativo della nuova comunità di pronta accoglienza San Francesco, trasferita in un nuovo appartamento in zona Canalina a Reggio Emilia e l'iter autorizzativo della Comunità Santa Lucia trasferita al primo piano dello stesso stabile con un ampliamento del numero dei minori che potranno essere accolti, che è passato da 4 a 8

Nel corso dell'anno si è provveduto a progettare l'apertura di una struttura per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati.

## **AREA MIGRANTI**

Nel corso del 2020 è stato prorogato il contratto per la gestione del servizio di accoglienza cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, con un abbassamento della retta giornaliera a € 29,13 € pro capite/pro die.

La media delle presenze nel 2020 è di 85 persone, così suddivise:

- 61 presenze (media) negli appartamenti nel Comune di Reggio Emilia
- 24 presenze (medie) negli appartamenti in Provincia

## **SPORTELLI ASSISTENTI FAMILIARI**

Nel 2020 l'Asp Città della Persona non ha dato seguito al rinnovo della convenzione che regolava la gestione dello Sportello Assistenti Familiari con scadenza 31/03/2020. La comunicazione del mancato rinnovo è arrivata nel mese di agosto 2020.

Il Centro ha ritenuto doveroso continuare ad elargire il Servizio alle Famiglie in un periodo così particolare, arrivando a stipulare una Convenzione con Farmacie Comunali Riunite nel mese di dicembre 2020.

## **SCUOLA ABICI'**

La scuola, come tutte le attività non residenziali, ha subito fortemente il periodo di lockdown e il blocco delle attività in presenza iniziato il 24/02/2020. Si è cercato di superare sia le difficoltà tecnologiche che quelle emotive, non tutti gli insegnanti e tutti gli studenti erano pronti ad affrontare le lezioni online. Due docenti non hanno mai interrotto le lezioni, passando dalla modalità in presenza a quella online, prima tramite

WhatsApp e poi tramite una piattaforma più strutturata. Per supportare gli studenti è stato attivato un servizio di chiamate individuali.

## **INSERIMENTO LAVORATIVO E FORMAZIONE**

Nel corso del 2020 i tirocini sono stati praticamente bloccati a causa dell'evento pandemico.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

Si illustrano di seguito i criteri di valutazione adottati nella predisposizione del rendiconto.

- Crediti: sono iscritti in bilancio, nel complesso, al loro valore netto di presumibile realizzo.
- Immobilizzazioni materiali: sono iscritte in bilancio al costo di acquisto incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione. Tale valore, nello schema di riclassificazione, è al netto dei fondi di ammortamento. L'ammortamento delle immobilizzazioni tecniche è calcolato sistematicamente in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione, stimata per categoria di cespiti mediante un coefficiente annuo.
- Immobilizzazioni immateriali: rappresentano spese per acquisizione di programmi informatici. L'ammortamento è calcolato sistematicamente, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.
- Titoli: i titoli sono rappresentati da Titoli di Stato sono iscritti al loro Valore nominale.
- Ratei e risconti: i ratei attivi e passivi si riferiscono a quote di ricavi e di costi a manifestazione numeraria nell'esercizio successivo, ma di competenza del 2019. I risconti attivi e passivi si riferiscono a quote di costi e ricavi a manifestazione numeraria nell'esercizio 2019, ma di competenza dell'esercizio successivo. Le altre poste di rettifica (non a cavallo dell'esercizio) necessarie per rispettare il principio di competenza temporale sono iscritte in apposite voci fra i crediti e i debiti correnti.
- Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato: il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.
- Debiti: i debiti sono iscritti al loro valore nominale.
- Costi e ricavi: i ricavi per la prestazione di servizi e le spese per l'acquisizione di servizi sono riconosciuti al momento di ultimazione delle prestazioni, ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione degli stessi.

- Rettifiche di valore: le rettifiche di valore sono costituite da ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni. Dette rettifiche saranno indicate nei commenti alle voci di bilancio.
  
- Deroghe ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c. non sono state effettuate deroghe ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

#### **INFORMAZIONI CIRCA LE ESENZIONI FISCALI DI CUI BENEFICIA IL CENTRO**

Il Centro beneficia delle normative di favore ai fini fiscali previste dal D.Lgs. n. 460/1997 in materia di ONLUS. In particolare per ciò che riguarda i riflessi a favore dell'associazione stessa, ai sensi dell'art. 111 ter del D.P.R. 917/1986 non è considerata attività commerciale quella effettuata nello svolgimento dell'attività istituzionale (nel caso specifico si tratta dell'attività assistenziale e socio sanitaria) ed è non imponibile quella relativa alle attività cosiddette connesse.

Ai fini IVA le prestazioni effettuate dall'associazione sono considerate esenti art.10, quindi non risulta detraibile l'imposta assolta sugli acquisti.

## ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

### ANALISI DELL'ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni materiali del Centro sono in gran parte costituite da attrezzature ed arredi quasi completamente ammortizzati. Nel corso del 2020 sono stati fatti piccoli investimenti

Cespiti.

<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>variazioni</b>
Programmi software	41.768,49	41.768,49	-
Materiale Pubblicitario	9.264,48	9.264,48	-
Manutenzione su beni di terzi	146.883,12	141.393,12	<b>5.490,00</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>			-
Immobile di Correggio	351.200,00	351.200,00	-
Terreno Villa di Correggio	87.800,00	87.800,00	-
Immobile Villa Cella	296.000,00	296.000,00	-
Terreno Villa Cella	74.000,00	74.000,00	-
Attrezzature	223.583,20	216.623,38	<b>6.959,82</b>
Arredamento	82.467,67	81.660,69	<b>806,98</b>
Automezzi	66.669,01	56.169,01	<b>10.500,00</b>
Macchine ufficio	51.371,96	51.371,96	-
Beni inferiore al milione	49.822,93	34.320,58	<b>15.502,35</b>

Per quel che riguarda gli ammortamenti si osserva inoltre che sono stati calcolati, sulla base delle aliquote considerate rappresentative della vita utile del bene, pari, rispettivamente a:

- Immobili 3%
- Mobili e Arredi 15,00%
- Macchinari e attrezzature varie 15,00%
- Macchine d'ufficio 20,00%

Si fa' presente che i cespiti ai quali si riferisce l'ammortamento fanno parte della sfera istituzionale dell'Ente

<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Variazione</b>
Programmi software	41.768,49	- 24.646,73	<b>17.121,76</b>
Materiale Pubblicitario	9.264,48	- 7.055,02	<b>2.209,46</b>
Manutenzione su beni di terzi	146.883,12	- 82.968,78	<b>63.914,34</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>			
Immobile di Correggio	351.200,00	- 53.997,00	<b>297.203,00</b>
Terreno Villa di Correggio	87.800,00		<b>87.800,00</b>
Immobile Villa Cella	296.000,00		<b>296.000,00</b>
Terreno Villa Cella	74.000,00		<b>74.000,00</b>
Attrezzature	223.583,20	- 183.995,20	<b>39.588,00</b>
Arredamento	82.467,67	- 74.343,49	<b>8.124,18</b>
Automezzi	66.669,01	- 46.768,13	<b>19.900,88</b>
Macchine ufficio	51.371,96	- 46.449,47	<b>4.922,49</b>
Beni inferiore al milione	49.822,93	- 49.822,93	
	<b>1.480.830,86</b>	- <b>570.046,75</b>	<b>910.784,11</b>

## IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Saldo al 31/12/2019	100.476,46
Saldo al 31/12/2020	100.476,46
<b>Variazione</b>	

Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2020 non hanno subito variazioni e sono così composte:

- Quota associativa Banca Etica 426.46
- Titoli vincolati 100.000,00

- Quota associativa Cooperativa Koinè 50,00

## ATTIVO CIRCOLANTE

- Rimanenze Finali materiali di consumo

Saldo al 31/12/2020	16.065,40
Saldo al 31/12/2019	15.955,18
<b>Variazione</b>	<b>110,22</b>

Le rimanenze finali iscritte in bilancio rappresentano le giacenze di materiali di consumo presenti al 31/12/2020 Sono state inserite al loro costo di acquisto. L'aumento è imputabile alle scorte per la gestione degli appartamenti per l'accoglienza.

### Crediti

Saldo al 31/12/2019	1.696.937,10
Saldo al 31/12/2020	1.718.583,42
<b>Variazione</b>	<b>21.646,32</b>

Si mette in evidenza un piccolo incremento dei crediti pari a € 21.646,32

	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Clients	1.112.667,03	1.209.038,71	- 96.371,68
Fatture da emettere	491.116,96	337.452,19	153.664,77
Contributi da ricevere	34.238,53	82.090,31	- 47.851,78
Crediti vs inps fis	222,40		222,40
Depositi Cauzionali	44.907,47	38.473,14	6.434,33
Crediti diversi vs terzi	10.644,60	10.770,06	- 125,46
Crediti vs Erario	7.192,79	456,02	6.736,77
Crediti vs Erario decreto 66/14 e 21/20	17.593,64	18.656,67	- 1.063,03
	<b>1.718.583,42</b>	<b>1.696.937,10</b>	<b>21.646,32</b>

**Si mettono in evidenza le voci più importanti della voce Contributi da Ricevere:**

Progetto Daphne	13.555,77
Progetto Trapevi	5.262,57
Contributo scuola di italiano	8.956,32

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Saldo al 31/12/2020	31.843,67
Saldo al 31/12/2019	137.672,35
<b>Variazione</b>	<b>- 105.828,68</b>

Le disponibilità liquide fanno registrare una variazione negativa pari a – 105.828,68

	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>		<b>variazione</b>
Cassa	4.373,71	7.554,12	-	3.180,41
Carte di credito pre pagata	4.073,07	5.545,41	-	1.472,34
Tessere Esselunga	708,30	1.887,66	-	1.179,36
Cassa struttura	11.271,63	9.644,52		1.627,11
Unicredit		19.536,11	-	19.536,11
Banca Popolare Emilia Romagna	10.053,91	92.080,08	-	82.026,17
Banca Popolare Etica	1.115,53	1.131,93	-	16,40
Unicredit il mio dono	247,52	247,52		-
	<b>31.843,67</b>	<b>137.627,35</b>	-	<b>105.783,68</b>

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>19.141,46</b>
<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>19.440,11</b>
Variazione	-298,65

Sono composti per la maggior parte da risconti su

- Assicurazioni
- Fitti Passivi
- Utenze

## ANALISI DEL PASSIVO

### Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2020	732.519,80
Saldo al 31/12/2019	794.940,29
<b>Variazione</b>	<b>-62.420,49</b>

Il Patrimonio netto è così  
composto:

Patrimonio	100.000,00
Riserve	632.519,80
<b>Totale</b>	<b>732.519,80</b>

Il patrimonio netto fa registrare un decremento pari alla perdita del 2019.

### Fondo Perdite su Crediti

La voce fondo perdite su crediti non ha subito variazioni

Saldo al 31/12/2018	28.273,40
Saldo al 31/12/2019	28.273,40
<b>Variazione</b>	

### Fondi rischi e oneri:

I fondi rischi e oneri fanno registrare un piccolo decremento dovuto all'utilizzo del Fondo oneri futuri gestione appalto Accoglienza Migranti pari a € 14.397,62.

	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Fondo rischi immobili	130.138,40	130.138,40
Fondo oneri futuri gestione appalto accoglienza	27.942,21	42.339,83
<b>Totale</b>	<b>158.080,61</b>	<b>172.478,23</b>

Il fondo oneri futuri gestione appalto accoglienza migranti è stato utilizzato in particolar modo per far fronte alle spese di formazione sostenute nell'anno, spese scolastiche, frequenza scuola dell'infanzia.

### Fondo Trattamento Fine Rapporto di lavoro Subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Saldo al 31/12/2020	836.292,48
Saldo al 31/12/2019	819.670,90
<b>Variazione</b>	<b>16.621,58</b>

Il fondo trattamento di fine rapporto (Voce C) ammonta a € **836.292,48**

La quota accantonata nell'anno ammonta a € **157.268,63**

Nell'anno:

sono state liquidate tutte le quote al personale che si è dimesso e si è concessa la liquidazione anticipata ad alcuni dipendenti per un valore pari a € 93.112,69. Sono state accantonate le quote ai fondi integrativi per € 4.956,50 ed è stata versata l'imposta sostitutiva per € 1.958,81

## DEBITI

Saldo al 31/12/2020	532.952,75
Saldo al 31/12/2019	581.668,22
<b>Variazione</b>	<b>-48.715,47</b>

I debiti hanno subito un decremento pari a € **48.715,47** si mette in evidenza la composizione della voce:

	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>Variazioni</b>
Debiti verso fornitori	143.874,70	146.720,88	-2.846,18
Fatture da ricevere	4.170,89	2.326,03	1.844,86
Debiti vs Erario IRPEF .	83.831,52	90.304,04	-6.472,52
Debiti vs Istituti Previdenziali e Assicurativi	87.714,03	116.409,53	-28.695,50
Debiti vs Eredi	1.853,80	13.483,19	-11.629,39
Debiti vs Dipendenti	128.710,34	148.006,36	-19.296,02
Debiti vs Dipendenti per Ferie maturate	42.867,04	60.845,82	-17.978,78
Debiti diversi	1.702,43	1.968,99	-266,56
Debiti verso Fondo Privato	4.956,60		4.956,60
Debiti vs Erario per imposte	33.271,50		33.271,50
Debito vs Erario conto iva		1.603,38	-1.603,38
	<b>532.952,85</b>	<b>581.668,22</b>	<b>-48.715,37</b>

## Debiti Verso banche

	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Banca Popolare di Verona		27.043,96	- 27.043,96
Debiti verso Bper	16.202,17	66.943,77	- 50.741,60
Unicredit	100.000,00	150.000,00	- 50.000,00
Mutuo Bpm	100.000,00	8.409,27	91.590,73
Mutuo Banca Popolare	2.694,07	7.256,92	- 4.562,85
Unicredit anticipo fatture	160.212,44	43.276,84	116.935,60
Bper Anticipo fatture	198.921,39	250.494,02	- 51.572,63
Unicredit	23.411,41	9,89	23.401,52
Finanziamento Unicredit	50.225,09		50.225,09
<b>Finanziamento Kangoo</b>	332,64	4.197,90	- 3.865,26
	<b>651.999,21</b>	<b>557.632,57</b>	<b>94.366,64</b>

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

Saldo al 31/12/2019	13.032,09
Saldo al 31/12/2020	16.590,67
<b>Variazione</b>	<b>3.558,58</b>

Questa voce è composta in particolar modo dai seguenti ratei:

- ratei su utenze
- ratei su fatture consulenti
- ratei su fitti
- rateo inail
- si mette in evidenza che il rateo ferie, per maggior trasparenza contabile è stato inserito tra i debiti.

## **INDICAZIONI SUL NUMERO DEI DIPENDENTI**

Personale in forza in data 31/12/2020 è composto da 93 persone contro le 105 persone del 31/12/2019

Nell'anno vi sono state 16 assunzioni e 28 dimissioni.

Il Centro applica il CCNL UNEBA. Il contratto è stato rinnovato nel corso del 2020

L'associazione si avvale, inoltre, in modo continuativo, dell'opera di alcuni liberi professionisti.

È necessario ricordare che molte delle attività del Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus sono rese possibili grazie all'aiuto dei volontari dell'Associazione Servire l'Uomo.

## **ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE**

Si precisa che, ai sensi del D.Lgs. n. 460/1997, i ricavi e i costi rientrano nell'attività istituzionale in quanto disciplinate dall'art. 10, comma 1, punto a), del decreto sopracitato, (beneficenza / assistenza sociale e socio-sanitaria).

Si passa all'analisi delle diverse aree di attività.

Nella compilazione del rendiconto di gestione si è cercato di effettuare una suddivisione dettagliata sia delle entrate che dei costi, per rendere, più trasparente e leggibile il rendiconto e per poter effettuare un'analisi dei costi e dei ricavi delle varie attività poste in essere dal Centro.

### **Lettura dei dati più significativi:**

<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>variazioni</b>
Centro di Osservazione e Diagnosi	350.335,97	335.962,29	14.373,68
Comunità Terapeutica Bellarosa:	575.634,66	620.060,91	- 44.426,25
Educativa dedicata	91.993,58	37.904,88	54.088,70
Comunità Via Codro	19.737,90	77.867,10	- 58.129,20
Attività Non Residenziale	73.789,90	131.700,88	- 57.910,98
Progetto Asl abitare e domiciliare	11.041,93		11.041,93
Attività con le Famiglie	16.000,00	16.000,00	-
Facilitazione all'accesso	5.000,00	5.000,00	-
Casa Alloggio "Casa Flora"	370.749,86	429.647,91	- 58.898,05
Comunità Educativa Sant Isidoro	486.424,78	462.699,00	23.725,78
Comunità Santa Maria Maddalena	329.142,96	385.950,00	- 56.807,04
Pronta accoglienza (san Francesco/sant isidoro)	167.739,17	211.157,06	- 43.417,89
Comunità Santa Lucia	165.296,24	171.948,00	- 6.651,76
Servizio di educativa dedicata	27.095,92	52.585,23	- 25.489,31
Appartamento neo Maggiorenni	156.738,00	151.703,66	5.034,34
Gestione Jerry Maslo	16.560,00	16.560,00	-
Counseling	2.820,00	4.030,00	- 1.210,00
Convenzione sportello A.F. Reggio Emilia	27.250,00	70.000,00	- 42.750,00
Accoglienza sociale mamme con bambini	33.899,96	66.739,92	- 32.839,96
Accoglienza Sociale	13.866,00	6.320,00	7.546,00
Convenzione Prefettura Accoglienza Profughi	886.231,40	987.791,32	- 101.559,92
Contributo isolamento Covid	52.494,00		52.494,00
Rimborso DPI	9.914,90		
	<b>3.889.757,13</b>	<b>4.241.628,16</b>	<b>- 351.871,03</b>

### Entrate istituzionali divisi per aree

Area Dipendenze e Socio Sanitaria	1.208.762,84	31%
Area Minori	1.332.437,07	34%
Area Socio Sanitaria	370.749,86	10%
Area Migranti	886.231,40	23%
Area Sociale	91.575,96	2%
	<b>3.889.757,13</b>	<b>100%</b>

### Progetti

Da Contributi su Progetti	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Progetto Ucraina		33.246,09	- 33.246,09
Altri progetti	35.540,34		35.540,34
Progetti di Alfabetizzazione	8.965,32	14.445,41	- 5.480,09
Progetto Stay Tuned		2.652,00	- 2.652,00
Progetti del territorio	3.377,09	19.584,00	- 16.206,91
Progetto Inside	1.470,86	19.149,43	- 17.678,57
Progetto zona stazione	7.860,00	5.600,00	2.260,00
Progetto Welcome 2		21.183,15	- 21.183,15
Progetto Val d'enza		17.379,60	- 17.379,60
Progetto asl gap	6.553,14	13.526,57	- 6.973,43
	<b>63.766,75</b>	<b>146.766,25</b>	<b>- 82.999,50</b>

Da Raccolta fondi/Donazioni	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Cinque per mille	26.440,75	13.428,11	13.012,64
Offerte generiche	34.264,23	26.464,29	7.799,94
<b>Offerte specifiche:</b>			-
Settore non cocaina	450,00	4.550,00	4.100,00
Offerta Ucraina/Presidenza	14.000,00	9.000,00	5.000,00
Omaggi attivi	85.247,00	97.128,31	11.881,31
	<b>160.401,98</b>	<b>150.570,71</b>	<b>9.831,27</b>

Lettura dei dati più significativi:

### **CONTRATTI/CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI**

#### **Servizi Tossicodipendenza**

I ricavi relativi ai servizi legati alle dipendenze sono rimasti praticamente invariati facendo registrare un piccolo decremento pari a € 18.553,22 passando da € 1.2224.496,06 del 2019 a € 1.205.942,84 del 2020. Si mette in evidenza che la Regione Emilia Romagna ha stabilito una retta aggiuntiva per le persone in isolamento.

	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Variazioni</b>
Centro di Osservazione e Diagnosi	350.335,97	335.692,29	14.373,68
Comunità Terapeutica Bellarosa	575.634,66	620.060,91	- 44.426,25
Educativa dedicata	91.993,58	37.904,88	54.088,70
Comunità Via Codro	19.737,90	77.867,10	- 58129,20
Attività non Residenziale	73.789,90	131.700,88	- 57.910,98
Progetto Abitare e Domiciliarità	11.041,93	0	11.041,93
Attività con le Famiglie	16.000,00	16.000,00	0
Facilitazione all'accesso	5.000,00	5.000,00	0
Isolamento COVID-19	52.494,00	0	52.494,00
Rimborso DPI	9.914,90	0	9.914,90
	<b>1.205.942,84</b>	<b>1.224.496,06</b>	<b>- 18.553,22</b>

#### **AREA SOCIO SANITARIA**

I ricavi relativa alla gestione di Casa Flora ha fatto registrare un decremento pari a € 58.897,35, parte di questo decremento è dovuto alla chiusura del Diurno, come imposto dalla normativa Covid.

<b>Da Raccolta fondi/Donazioni</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>Variazioni</b>
Casa Flora	370.749,86	429.647,21	-58.897,35

## Servizi per minori

L'area minori nel corso del 2020 ha fatto registrare un lieve decremento passando da 1.436.042,95 del 2019 a € 1.332.437,07 del 2020.

	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Variazioni</b>
Comunità Educativa Sant'Isidoro	486.424,78	462.699,00	23.725,78
Comunità Santa Maria Maddalena	329.142,96	385.950,00	- 56.807,04
Pronta Accoglienza (S.F e S. Isi)	167.739,17	211.157,06	- 43.417,89
Comunità Santa Lucia	165.296,24	171.948,00	- 6.651,76
Educativa dedicata	27.095,92	52.585,23	- 25.489,31
Appartamento Neo Maggiorenni	156.738,00	151.703,66	5.034,34
	<b>1.332.437,07</b>	<b>1.436.042,95</b>	<b>- 103.605,88</b>

## Accoglienza Migranti

L'area ha registrato un decremento dei ricavi pari a € **101.559,92** passando da € **987.791,32** del 2019 a € **886.231,40** del 2020.

## PROGETTI

L'area relativa ai progetti ha fatto segnare un importante decremento pari ad € **82.999,50** passando da € **146.766,30** del 2019 a € **63.766,75** del 2020. Si mette in evidenza come chiaramente l'andamento di quest'area subisca in modo evidente la pubblicazione dei bandi.

Il lavoro svolto costantemente dal Centro Studi ha però permesso di strutturare l'area con due percorsi importanti uno relativo alla progettazione del territorio, lavorando in rete con altri enti del privato sociale e uno relativo alla progettazione europea con la costituzione di nuove partnership.

## OFFERTE/DONAZIONE

### Cinque per mille

Nel corso del 2020 è stato incassato il cinque per mille anno 2018 pari a € 13.646,33 e il cinque per mille anno 2019 pari 12.794,42. Gli importi raccolti sono stati destinati alle attività animative delle strutture e in parte al sostegno della scuola.

Le offerte ricevute sono state suddivise in:

**Offerte generiche:** offerte che il Centro riceve da privati senza una destinazione specifica

**Offerte specifiche:** offerte che vengono destinati a supporto di un servizio specifico

- Offerte al Primo Incontro
- Offerte per il progetto no Cocaine
- Offerte a sostegno del progetto Ucraina

Si mette in evidenza che il Centro non ha ancora sviluppato un servizio dedicato di Fund Raising, ed è quindi possibile affermare che le offerte incassate siano il frutto della trentennale attività del Centro sul Territorio.

## **Omaggi Alimentari**

Continua l'importante collaborazione con Coop Allenza 3.0 Soc. Coop. per il recupero delle derrate alimentari, che grazie ad una collaborazione con la Parrocchia di San Pellegrino vengono distribuite alle famiglie disagiate del quartiere.

## COSTI

I costi sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza economica, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Si elencano di seguito i costi relativi alla gestione tipica del Centro da cui emerge l'importante incidenza del costo del personale.

	31/12/2020	INCIDENZA SUL TOTALE
Per materie prime, sussidiarie e di consumo	430.536,61	10%
Servizi	431.511,33	10%
Godimento beni di terzi	148.068,55	3%
Costo del Personale	2.675.240,44	61%
Ammortamenti e svalutazioni	66.872,63	2%
Variazione delle rimanenze	-110,22	0%
Oneri diversi di gestione	560.074,25	13%
Oneri finanziari	23.016,24	1%
Oneri straordinari	5.535,80	0%
Imposte	34.837,00	1%
	<b>4.375.582,63</b>	<b>100%</b>

	31/12/2020	31/12/2019	variazione
Per materie prime, sussidiarie e di consumo	430.536,61	477.664,58	-47.127,97
Servizi	431.511,33	407.261,89	24.249,44
Godimento beni di terzi	148.068,55	127.443,42	20.625,13
Costo del Personale	2.675.240,44	2.922.545,31	-247.304,87
Ammortamenti e svalutazioni	66.872,63	75.574,04	-8.701,41
Variazione delle rimanenze	-110,22	-9.039,01	8.928,79
Oneri diversi di gestione	560.074,25	622.053,87	-61.979,62
Oneri finanziari	23.016,24	25.347,97	-2.331,73
Oneri straordinari	5.535,80	8.410,37	-2.874,57
Imposte	34.837,00	78.399,32	-43.562,32
	<b>4.375.582,63</b>	<b>4.735.661,76</b>	<b>-360.079,13</b>

Lettura dei dati più significativi:

## **COSTO DEL PERSONALE**

Il costo del personale rimane la voce di costo più importante del nostro bilancio impegnando il 61% delle risorse totali. Questa voce ha fatto registrare un decremento molto importante pari a € **247.304,87** passando da € **2.922.545,31** del 2019 a € **2.675.240,44** del 2020. Come già messo in evidenza il numero delle risorse è passato da **105** del 2019 a **93** del 2020.

Si mette in evidenza che nel corso del 2020 si è dato corso all'applicazione del rinnovo contrattuale.

## **Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo**

I costi per materie prime e di consumo fa registrare un decremento pari ad € 47.127,97 passando da € 477.664,58 del 2019 a € 430.536,61 del 2020. Tra le voci che maggiormente hanno contribuito si devono mettere in evidenza i costi per alimenti e per attività animative delle strutture e all'acquisto di carburante.

Vengono raggruppati in questa macrovoce i seguenti costi:

Alimentari

Materiale per pulizie

Medicine

Cancelleria

Attività animative

Piccola attrezzatura

Stampati

Spese generali

Omaggi Alimentari

## **Costi per Servizi**

Questa macro voce ha fatto registrare un lieve incremento passando da € **407.261,89** del 2019 a € **431.511,33**, tale incremento è imputabile principalmente alle spese per Consulenti, nel 2020 è stata implementata la pianta organica di Casa Flora con la presenza di un medico e di un infermiere a partita iva, mentre si è continuato tutto il lavoro di messa in sicurezza rispetto al Decreto 81 e alla normativa sulla legionella.

Vengono raggruppati in questa macrovoce i seguenti costi:

- Energia
- Riscaldamento
- Acqua
- Servizi Rifiuti/Haccp
- Spese Telefoniche
- Assicurazioni
- Contratti di assistenza
- Quote associative
- Lavanderia
- Consulenze
- Collaborazioni occasionali (lavoro accessorio)
- Perdite su crediti
- Manutenzioni

Nella voce consulenze vengono ricomprese le seguenti voci

- Consulenze per la supervisione Psichiatrica
- Consulenze Mediche
- Consulenze per il rispetto del decreto 81
- Consulenze sul lavoro (elaborazione buste paga, cud, 770)
- Consulenze fiscale

## **Ammortamenti e svalutazioni**

La quota annuale di ammortamenti passa da € 59.303,04 del 2019 a € 66.872,63 del 2020.

## **Oneri diversi di Gestione**

Anche questa macro voce come tutte le altre fa segnare un decremento passando da € **622.053,87 del 2019 a € 560.074,25 del 2020** il decremento è dovuto in particolar modo al servizio di Accoglienza Cittadini stranieri richiedenti protezione internazionali, alla riduzione dei rimborsi kilometrici.

Vengono raggruppati in questa macrovoce i seguenti costi:

- Spese Postali
- Spese automezzi
- Spese di viaggio
- Rimborsi Kilometrici
- Spese per utenti
- Sigarette
- Abbonamenti
- Progetti I Reggiani per Esempio
- Progetto Ucraina
- Progetto Accoglienza Cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale

## **Proventi e oneri finanziari**

La gestione finanziaria ha generato proventi per € **2.492,78** e costi per oneri pari a € **23.016,24**

## **Proventi e oneri straordinari**

Tra i proventi e oneri straordinari sono state registrate sopravvenienze attive per € 13.897,74 e sopravvenienze passive per € 5.535,80

## **IMPOSTE**

Le imposte hanno beneficiato di un'importante riduzione dovuta all'applicazione del decreto Rilancio.

## **PROPOSTA DI COPERTURA DELLA PERDITA**

Si propone di coprire la perdita di esercizio di € **156.255,82** con le riserve accantonate.

La presente nota integrativa così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il Bilancio nelle risultanze finali è vero e reale.

Il Presidente

*Don Giuseppe Dossetti*

**Reggio Emilia, 20/06/2021**